seguida, comparam-se essas cargas entre os Regimes de Lucro Presumido

e Lucro Real. As estimativas constam no Quadro abaixo. Outrossim,

como ilustração, no Anexo I, consta fato que permite planejamento

tributário em todos os regimes de tributação, ou seja, a desapropriação de

bens imóveis pela União (Imunidade Tributária); no Anexo II,

mencionam-se as deduções e aplicações de incentivos fiscais no imposto

de renda no Regime de Lucro Real, isto é, os limites de deduções no

imposto de renda para 1999; no Anexo III, explicitam-se as aplicações do

imposto de renda em fundos de desenvolvimentos regionais e, finalmente,

no Anexo IV, expõem-se situações e fatos que permitem redução da

carga tributária no Regime de Lucro Real.

PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO DO IRPJ E CSLL PARA EMPRESA DE MÉDIO PORTE COM ATIVIDADE COMERCIAL E

INDUSTRIAL: Uma Análise Comparativa dos Regimes Tributários: Lucro Presumido e Lucro Real

 19

QUADRO 6: Carga Tributária: Lucro Presumido e Lucro Real

continua

Comparação da Carga Tributária CSLL e

IRPJ: Lucro Presumido versus Lucro Real

Lucro Presumido Lucro Real

Mensurado em

Lucro Real

Com 3,6% de

Lucro após o IR

Período Base de 3º trimestre de 1999

 (Em R$ 1,00)
R$ % R$ %

(+) Receita Bruta das Vendas (RBV) 5.500.000  5.500.000

(-) ICMS (17%) 935.000  935.000

(-) COFINS (3%) 165.000  165.000

(-) PIS (0,65%) 35.750  35.750

(=) Receita Líquida das Vendas 4.364.250 100,00 4.364.250 100,00

(-) Custo da Venda 3.704.250 84,88 4.176.995 95,71

Lucro Líquido antes da CS 660.000  187.255 4,29

Base de Cálculo da CS

Lucro Presumido: 12% da RBV 660.000 15,12

Lucro Real: equivalente a 60% do Lucro

Líquido após a CS

104.807 2,40

(-) Contribuição Social Devida (12%) 79.200 1,81 12.576 0,29

(-) COFINS

a) Permitida 1/3 do valor recolhido

55.000  55.000

b) Autorizada até o valor devido da CS 55.000  12.576

(=) Contribuição Social: saldo a pagar 24.200 0,55 0 0,00

(-) Outras Despesas/Custos/Adições e

Exclusões

0  82.447

Lucro Líquido após a CS 580.800 13,31 174.679 4,00

Base de Cálculo do IRPJ

Lucro Presumido 8% da RBV 440.000 10,08

Lucro Real equivalente a 60% do

Lucro Líquido após o IR

94.267 2,16

(-) Imposto de Renda Devido 104.000 2,38 17.567 0,40

(-) Incentivos Fiscais dedutíveis no IR  Não

Permitido

no Regime

de

Lucro

Presumido

1.270 0,03

PAT (Programa de Alimentação do

Trabalhador)

565

Caráter Cultural e Artístico 141

Atividade Audiovisual 424

Fundo de amparo da Criança e do

Adolescente

140

REVISTA DE ESTUDOS SOCIAIS - ANO 3, NÚMERO 6/2001

 20

QUADRO 6: Carga Tributária: Lucro Presumido e Lucro Real

conclusão

Comparação da Carga Tributária CSLL e

IRPJ: Lucro Presumido versus Lucro Real

Lucro Presumido Lucro Real

Mensurado em

Lucro Real

Com 3,6% de

Lucro após o IR

Período Base de 3º trimestre de 1999

 (Em R$ 1,00)
R$ % R$ %

(=) Saldo Final do IRPJ a Pagar  104.000 2,38 16.295 0,12